
DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 02-07-2015  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 81 del Reg.  Data 02-07-2015 
 

 

 

 

Oggetto:    APPROVAZIONE  SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA PER LA 

REALIZZAZIONE DI UNO STUDIO DI FATTIBILITA' PER LA 

VALORIZZAZIONE  DEL TERRITORIO DEI COMUNI CHE GRAVITANO  

INTORNO  AI  LAGHI  DI BORGIANO, FIASTRA E POLVERINA DENOMINATO 

“PIL LAGHIDINTORNI”. 

 

 

 

L'anno  duemilaquindici, il giorno  due del mese di luglio alle ore 10:00, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO P 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE A 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 02-07-2015  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 questa Amministrazione Comunale, allo scopo di valorizzare il proprio territorio, ha 

preso contatti con alcune Amministrazioni Comunali aventi i propri territori limitrofi e 

che potessero avere le stesse finalità; 

 

 a seguito di appositi incontri tra Sindaci si è deciso di predisporre un protocollo 

d’intesa al fine di addivenire ad un progetto di valorizzazione del territorio dei comuni 

che gravitano intorno ai laghi di Borgiano, Fiastra e Polverina, che preveda il 

confezionamento di progetti con importanza sia per il territorio locale (riqualificazione 

delle aree esistenti, realizzazione di nuove opportunità a livello turistico-ricettivo, 

miglioramento della fruibilità e/o vivibilità del territorio locale in genere), sia per il 

territorio sovracomunale dei comuni interessati, contestualizzati in un piano generale 

intercomunale denominato PIL “Laghidintorni”; 

 

 i comuni interessati all’iniziativa sono, oltre a Belforte Del Chienti, anche 

Serrapetrona, Caldarola, Cessapalombo, Camporotondo Di Fiastrone, Pievebovigliana, 

Fiastra e Camerino; 

 

 il suddetto piano dovrà essere finalizzato all’esaltazione delle particolarità singolari e 

complessive di ogni comune in modo tale da poter essere inserito nelle proposte di 

finanziamento della nuova programmazione dei fondi europei PSR 2014-2020 della 

Regione Marche; 

 

Considerato che la Regione Marche sta predisponendo una serie di bandi destinati a tutti i 

comuni per poter ottenere contributi pubblici provenienti dalla Comunità Europea destinati a 

finanziare le misure di cui sopra; 

 

Ritenuto di approvare un protocollo di intesa tra gli Enti aderenti all’iniziativa al fine di dare 

avvio alle procedure necessarie per la redazione di uno studio di fattibilità che colga gli 

intenti, provvedendo alla nomina di un comune capofila individuato nel Comune promotore di 

Serrapetrona; 

 

Rilevata la necessità di affidare l’incarico di redazione di uno studio di fattibilità di cui all’art. 

14 del D.P.R. 207/2010, propedeutico anche all’individuazione di finanziamenti pubblici, ad 

un soggetto esterno che abbia conoscenza in merito, data la complessità della materia che 

investe molteplici aspetti tecnici, economici, paesaggistici, storici, urbanistici, etc., per i quali 

gli uffici tecnici comunali dei nostri piccoli comuni non hanno comprovata esperienza e 

competenza; 

 

Visto altresì l’interesse che recentemente l’Università di Camerino ha mostrato per l’iniziativa 

che trattasi, dando la disponibilità a collaborare con attività di ricerca, utile per una migliore 

qualità dello studio di fattibilità, finalizzata a mettere a disposizione gratuitamente la propria 

competenza scientifica su studi geologici ambientali e paesaggistici, per la tutela, 

valorizzazione e fruizione sostenibile del territorio dei comuni che gravitano intorno ai laghi 

di Borgiano, Fiastra e Polverina; 

 

Considerato che è necessario stanziare la somma complessiva di €. 2.000,00 per il progetto di 

fattibilità, dando atto che ogni comune provvederà ad impegnare la propria quota di 

competenza di €.250,00; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 02-07-2015  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

Ritenuto opportuno segnalare al competente ufficio tecnico comunale, quale atto di indirizzo, 

di procedere al conferimento dell’incarico di che trattasi; 

 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

quello del ragioniere ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria, resi ai sensi dell’art. 

49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare lo schema di protocollo d’intesa per la realizzazione di uno studio di 

fattibilità per la valorizzazione del territorio dei comuni che gravitano intorno ai laghi 

di Borgiano, Fiastra e Polverina denominato PIL “Laghidintorni” allegato al presente 

atto; 

 

3) Di individuare quale Comune capofila dell’iniziativa di che trattasi il Comune di 

Serrapetrona. 

 

4) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del suddetto protocollo d’intesa; 

 

5) Di assumere quale provvedimento di indirizzo politico-amministrativo di affidare, a 

soggetto esterno in possesso di requisiti tecnici e professionali idonei, l’incarico di 

redazione di studio di fattibilità del progetto di che trattasi e quindi di dare mandato 

all’Ufficio Tecnico Comunale di Serrapetrona di determinare a contrarre per tale 

affidamento, dando altresì facoltà al Comune capofila di avvalersi anche della 

collaborazione gratuita dell’Università di Camerino;        

 

6) Di dare mandato al responsabile del servizio ad assumere l’impegno di spesa relativo 

allo studio di fattibilità per la propria quota di competenza di €. 250,00 con successivo 

atto; 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 

267/2000 

 

DICHIARA 

 

Immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 02-07-2015  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROTOCOLLO D’INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI UNO STUDIO DI 

FATTIBILITA’ PER LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEI COMUNI 

CHE GRAVITANO INTORNO AI LAGHI DI BORGIANO, FIASTRA E 

POLVERINA DENOMINATO PIL “LAGHIDINTORNI”; 

 

        PREMESSO CHE: 

 

 l’ Amministrazione Comunale di Serrapetrona, allo scopo di valorizzare il proprio 

territorio, ha preso contatti con alcune Amministrazioni Comunali aventi i propri 

territori limitrofi e che potessero avere le stesse finalità; 

 

 a seguito di appositi incontri tra Sindaci si è deciso di predisporre un protocollo 

d’intesa al fine di addivenire ad un progetto di valorizzazione del territorio dei comuni 

che gravitano intorno ai laghi di Borgiano, Fiastra e Polverina, che preveda il 

confezionamento di progetti con importanza sia per il territorio locale (riqualificazione 

delle aree esistenti, realizzazione di nuove opportunità a livello turistico-ricettivo, 

miglioramento della fruibilità e/o vivibilità del territorio locale in genere), sia per il 

territorio sovracomunale dei comuni interessati, contestualizzati in un piano generale 

intercomunale denominato PIL “Laghidintorni”; 

 

 i comuni interessati all’iniziativa sono oltre a Serrapetrona, anche Caldarola, Belforte 

Del Chienti, Cessapalombo, Camporotondo Di Fiastrone, Pievebovigliana, Fiastra e 

Camerino; 

 

 il suddetto piano dovrà essere finalizzato all’esaltazione delle particolarità singolari e 

complessive di ogni comune in modo tale da poter essere inserito nelle proposte di 

finanziamento della nuova programmazione dei fondi europei -PSR 2014-2020- della 

Regione Marche; 

 

 Considerato che la Regione Marche sta predisponendo una serie di bandi destinati a 

tutti i comuni per poter ottenere contributi pubblici provenienti dalla Comunità 

Europea destinati a finanziare le misure di cui sopra; 

 

 Ritenuto di approvare un protocollo di intesa tra gli Enti aderenti all’iniziativa al fine 

di dare avvio alle procedure necessarie per la redazione di uno studio di fattibilità che 

colga gli intenti, provvedendo alla nomina di un comune capofila individuato nel 

Comune promotore di Serrapetrona; 

 

 Rilevata la necessità di affidare l’incarico di redazione di uno studio di fattibilità di cui 

all’art. 14 del D.P.R. 207/2010, propedeutico anche all’individuazione di 

finanziamenti pubblici, ad un soggetto esterno che abbia conoscenza in merito, data la 

complessità della materia che investe molteplici aspetti tecnici, economici, 

paesaggistici, storici, urbanistici, etc., per i quali gli uffici tecnici comunali dei nostri 

piccoli comuni non hanno comprovata esperienza e competenza; 

 

 Visto altresì l’interesse che recentemente l’Università di Camerino ha mostrato per 

l’iniziativa che trattasi, dando la disponibilità a collaborare con attività di ricerca, utile 

per una migliore qualità dello studio di fattibilità, finalizzata a mettere a disposizione 

gratuitamente la propria competenza scientifica su studi geologici ambientali e 

paesaggistici, per la tutela, valorizzazione e fruizione sostenibile del territorio dei 

comuni che gravitano intorno ai laghi di Borgiano, Fiastra e Polverina; 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 02-07-2015  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 PREMESSO QUANTO SOPRA, 

       

Il Comune di Serrapetrona  rappresentato dal Sindaco_______________nato a _________ 

il _______________ e domiciliato in Via__________________, in nome e per conto 

dell’Amministrazione stessa, C.F._____________________, “comune Capofila”; 

 

       E 

 

Il Comune di Belforte del Chienti  rappresentato dal Sindaco_______________nato a 

_________ il _______________ e domiciliato in Via__________________, in nome e per 

conto dell’Amministrazione stessa, C.F._____________________; 

 

Il Comune di Caldarola rappresentato dal Sindaco_______________nato a _________ il 

_______________ e domiciliato in Via__________________, in nome e per conto 

dell’Amministrazione stessa, C.F._____________________; 

 

Il Comune di Cessapalombo rappresentato dal Sindaco_______________nato a _________ 

il _______________ e domiciliato in Via__________________, in nome e per conto 

dell’Amministrazione stessa, C.F._____________________; 

 

Il Camporotondo di Fiastrone rappresentato dal Sindaco_______________nato a 

_________ il _______________ e domiciliato in Via__________________, in nome e per 

conto dell’Amministrazione stessa, C.F._____________________; 

 

Il Comune di Camerino rappresentato dal Sindaco_______________nato a _________ il 

_______________ e domiciliato in Via__________________, in nome e per conto 

dell’Amministrazione stessa, C.F._____________________; 

 

Il Comune di Pievebovigliana rappresentato dal Sindaco_______________nato a 

_________ il _______________ e domiciliato in Via__________________, in nome e per 

conto dell’Amministrazione stessa, C.F._____________________; 

 

Il Comune di Fiastra rappresentato dal Sindaco_______________nato a _________ il 

_______________ e domiciliato in Via__________________, in nome e per conto 

dell’Amministrazione stessa, C.F._____________________  “comuni aderenti”; 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

  

Art. 1  

(Oggetto) 

 

Il Comune di Serrapetrona e i comuni sopramenzionati riconoscono l’intento comune di 

realizzare un progetto di valorizzazione del territorio dei comuni che gravitano intorno ai 

laghi di Borgiano, Fiastra e Polverina, che preveda il confezionamento di progetti con 

importanza sia per il territorio locale (riqualificazione delle aree esistenti, realizzazione di 

nuove opportunità a livello turistico-ricettivo, miglioramento della fruibilità e/o vivibilità del 

territorio locale in genere), sia per il territorio sovracomunale dei comuni interessati, 

contestualizzati in un piano generale intercomunale denominato PIL “Laghidintorni”; 

 

Art. 2 (Obiettivi) 

 

Il progetto di valorizzazione del territorio dei comuni stipulanti il presente protocollo dovrà 

essere finalizzato all’esaltazione delle particolarità singolari e complessive di ogni comune in 



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 02-07-2015  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

modo tale da poter essere inserito nelle proposte di finanziamento della nuova 

programmazione dei fondi europei -PSR 2014-2020- della Regione Marche 

 

Art. 3 (Studio di fattibilità) 

 

Al fine di dare avvio alle procedure necessarie per l’accesso ai finanziamenti con i fondi 

europei PSR 2014-2020 della Regione Marche si stabilisce di procedere alla redazione di uno 

studio di fattibilità cui all’art. 14 del D.P.R. 207/2010 che colga gli intenti comuni di cui 

all’oggetto del presente protocollo; 

 

Art. 4 (Incarico) 

 

Data la complessità della materia che investe molteplici aspetti tecnici, economici, 

paesaggistici, storici, urbanistici, etc., per i quali gli uffici tecnici comunali dei comuni 

aderenti non hanno personale con comprovata esperienza e competenza, il  comune di 

Serrapetrona è delegato a dare specifico incarico per lo studio di fattibilità di cui all’articolo 

precedente ad un soggetto esterno che abbia conoscenza in merito all’argomento. 

Il Comune capofila potrà avvalersi anche della collaborazione gratuita dell’Università di 

Camerino che ha mostrato per l’iniziativa che trattasi, dando la disponibilità a collaborare con 

attività di ricerca, utile per una migliore qualità dello studio di fattibilità, finalizzata a mettere 

a disposizione gratuitamente la propria competenza scientifica su studi geologici ambientali e 

paesaggistici, per la tutela, valorizzazione e fruizione sostenibile del territorio dei comuni che 

gravitano intorno ai laghi di Borgiano, Fiastra e Polverina. 

 

Art. 5 (Spese) 

 

Tutti i Comuni aderenti al presente protocollo di intesa determinano di  stanziare per la 

redazione dello studio di fattibilità di che trattasi  la somma complessiva di €. 2.000,00 

impegnandosi a finanziare la somma di €. 250,00 ciascuno; 

 

Art. 6 (Conferenza dei Sindaci) 

 

Allo scopo di consentire al tecnico incaricato di poter redigere lo studio di fattibilità secondo 

le indicazioni e le esigenze di ogni Comune, è istituita la conferenza dei Sindaci, che verrà 

convocata dal Comune capofila, anche su richiesta degli altri comuni aderenti. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Serrapetrona lì, _____________ 

  

 

PER IL COMUNE DI SERRAPETRONA  

(Il Sindaco – …………………… ) 
__________________________________ 

 

PER IL COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

(Il Sindaco – …………………… ) 
__________________________________ 

 

PER IL COMUNE DI CALDAROLA 

(Il Sindaco – …………………… ) 



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 02-07-2015  -  pag. 7  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

PER IL COMUNE DI CESSAPALOMBO 

(Il Sindaco – …………………… ) 

 

PER IL COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 

(Il Sindaco – …………………… ) 

 

PER IL COMUNE DI CAMERINO  

(Il Sindaco – …………………… ) 

 

PER IL COMUNE DI PIEVEBOVIGLIANA  

(Il Sindaco – …………………… ) 

 

PER IL COMUNE DI FIASTRA 

(Il Sindaco – …………………… ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 02-07-2015  -  pag. 8  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

*************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

   IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                     F.to ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                         F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 02-07-2015  -  pag. 9  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.  PAOLONI ROBERTO                     F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

=================================================================== 

Li  10-07-2015 

 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 

 

 E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 3362                              Li 10-07-2015 

 

 E’ dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 10-07-015      al 24-07-015     senza reclami. 

 

li, 25-07-015     

                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione 

 

é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 D. 

Lgs 267/2000). 

 

li, 04-08-2015     

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 10-07-015 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


